V. A.

observantiss.

*M. Tobias Dorncreilius
Iglaniensis.*

IN TRACTATVM DE PHARMACIS
ORNATISSIMI TOBIAE DORNCREILII
Philosophiæ M. Medicinæ candidati.

EPIGRAMMA.

N tua iam Medicâ, TOBIA, est falx messe repostâ,
Demete quod nimium est, non, benè quicquid
adeſt.

Pharmaca dū mittis, malè cautis ſomma remittis;
Scilicet, hic inuenis, millia multa metit.

Sis prudens, Methodiq; tenax, & ſingula ſpecta
Sobrius, hinc arti quam bona fulcra dabis.

Non natura Deusuè bonis bona quæq; negauit,
Muſa placet, placeant Pharmaca danda tuis.

Ioan. VVerner D. Reuerendiſſ. Capitul.
ac Reipub. Halberſtadienſis Medicus.

IN TRACTATVM
M. TOBIAE DORNCREILII
De Purgationibus.

Dilatatum ſatis, & verſatum eſt mente Tobia:
Ingenii ſpecimen, dum potes, ede tui.
Limitibus circumſcripſit Natura pudorem
Aequa ſuis, & habet vimq; modumq; timor.
Stigma ut proſtibus tam diuina artis inuras,
Purgandi veros & tueare modos:

Optima

Optima succincto veterum praecepta libello
 Congeris, & quae sint tuta, minusvè, doces.
 Quis Bonus hoc studium, quis doctrinae improbet usum,
 Et finem, tanta iudiciumq; rei?
 O Medicum Numen terrestre! Sed obsecro qualem?
 Qui bonus est Medicus, vir pariterq; bonus.
 Quem non artificem tantum ars, solertia tantum,
 Sed Pietas etiam sobria, casta, facit.
 Qualem Saxonice te IVLIAS educat oris
 Laetea; Sed cuinam haec educat? ane sibi?
 Hoc Superum in genibus. Sed terq; quaterq; beatam
 O gentem, talis cui sit Aristogenes!
 IGLAVIA haec audi: tali tu Cive beata es,
 IVLIAS aureolo quem fovet in gremio.
 Forsan eris multò sed cive beatior illo;
 Si tibi, non aliis, fiet ARISTOGENES.
 Muneris hoc curaq; tua est, Moravum inclita sedes:
 Qui cupit, ut fructum demetat, antè serat.
 Vera loquor: spectat tuus hoc Dorncreilius unum,
 Sit bonus ut Medicus, vir pariterq; bonus.
 Ipsius ingenium, doctrina, modestia, candor,
 Sobrietas, aliis nota, probata mihi.
 Pullus labe carens ergò omniparentis Hygeia est:
 Si sapis, hunc alis subijce fida tuis.
 Si qua patrociniore digna; industria digna est,
 Quam studiis adhibet mens generosa bonis.

Salomon Frencelius à Fridenthal,
 Acad. Juliae Professor Ethicus.

TRACTATUS.
DE PURGATIONE

Prooemium.

R

Estè Diuinus Hippocrates, primus artis medicæ parens, & omnium quotquot antè ipsum fuerunt, Medicorum facile princeps, pronunciauit: Experimentum in medicina esse periculofum. *1. aph. 11.*
Causam huius assertionis Galenus optimus Hip. interpret dicit esse materiæ dignitatem. Neq; enim, inquit, lateres, lutum, ligna, lapides, tegulæ, coria, artis medicæ, sicut aliarum artium, sunt materia in quibus citra cuiusquam damnum quid possis multifariam experiri licet, & circa eam materiam ad theorematum meditationem & confirmationem versari. Quod in lignis fabri lignarij faciunt, in corijs coriarij. Ligna enim & corium si malè tractando deprauauerint, nullum inde cuiquam imminet periculum. In corpore autem humano ea tentare, quæ non sunt experientia comprobata, periculo non vacat: cum temerariæ experientiæ finis sit totius animantis internecio. Sed vt hoc verè de omni artis medicæ experientia dicitur: ita verissimè de purgatione. Nam si reliqua omnia prætereamus, & purgationem tantum cum Phlebotomia, quæ non minus, quam Purgatio magnum auxilium censetur, conferamus, videmus, vsu venæ sectionis longè tutiorem esse, vsu purgationis, cum hæc, dum in motu est, regi nequeat; illa vero pro arbitrio medentis optimè gubernari possit. *lib. de curand. rat. per sang. miss. cap. 11.*
Quod enim, teste Gal. semel in ventriculum assumptum est medicamentum, quò minus omne assumptum sit, fieri non

B

ri non

ri non potest, sicuti nec hoc quidem, ut ubi plus, quam
 conueniat, iam purgatur homo, pars oblatis auferatur.
 At in sanguinis missione summum id bonum est, eua-
 cuationem cum velis, posse sistere, rursusq; , quo vide-
 atur tempore, sanguinem fluentē non inhibere, quoad
 æger meliusculè habere videatur. De ingeniosissimo
 illo Auerrhoë legimus, cum animaduertisset purgatio-
 nem cum tanto periculo esse coniunctam, nec se posse
 ex animi sententia *ιδιονυχεσσίας*, id est, proprias ægro-
 rum & medicamentorum naturas assequi, quod medi-
 cinā, cuius tamē erat peritissimus, exercere nō sit auso.

*Causa im-
 pulsua hu-
 ius tracta-
 tus.*

Cum itaq; purgationi tantum subsit periculum,
 ut etiam summos in arte medica viros ab omni meden-
 di usu abstertere potuerit: operæ precium nos factu-
 ros arbitramur, si difficilimum hoc de Purgatione ar-
 gumentum, nostroq; guloso seculo cum primis necessa-
 rium, secundum mentem Hippocratis & Galeni, alio-
 rumq; optimorum authorum, nullum verborum affe-
 ctantes ornatum, omnibusq; ambagibus declinatis,
 ipsum solummodo nucleum attingētes, in theatro do-
 ctorum & rectè iudicantium virorum proposuerimus,
 idq; ita spectandum exhibuerimus, ut quilibet huius
 perfectam cognitionem, quæ omnium maximè in præ-
 cauendis & propellendis morbis requiritur, absq; mo-
 ra & tædio sibi comparare possit.

*Tractatus
 distributio.*

Melionis verò doctrinæ gratiā, hunc nostrum
 tractatum in tria capita diuidemus: quorum

Primum aget, quid, & quotuplex sit purgatio, &
 an, ut cholagogum, phlegmagogum, & melanagogum,
 sic quoq; detur hæmagogum: præcipuè verò ostendet
 modum, quo medicamenta purgantia suum peculiare
 attrahunt humorem.

Secunda

Secundum docebit, an, quid, quantum, quando, per quem locum, & quomodo purgatio instituenda & vsurpanda sit: vbi quoq; cum agetur de quantitate purgationis, doctrina de Dosi purgantium, cum simplicium, tum compositorum obiter inferetur, modusque monstrabitur, quo compositorum doses facillè inueniri aut corrigi possint.

Tertium subiunget Regimem antè, in, & post purgationem.

CAPVT PRIMVM.

Cum ex iisdem constet definitio, ex quibus essentia rei constituitur, sitq; definitio quædam cogitio: imò omnis cognitionis initium: rectè hunc tractatum nostrum ab ipsa definitione exordimur, vt, quid propriè Medicis sit Purgatio, intelligatur: præmissa tamè notatione Etymi, in quo non multa conquiremus, quæ per se patent: vt quod Purgatio à purgando, καὶ καθαίρειν dicatur: τὸ ἕϊν potius, quid reuera sit purgatio, expendemus. Ea definitur à Gal. humorum qualitate molestorum euacuatio. Non puto autem Gal. hoc loco nudam intellexisse qualitatem, quæ citra humorum excessum existat, sed quæ simul habeat materiam auctam. Nam vt nuda qualitas, sola alteratione, quæ fit per contraria, curatur: ita quæ materiæ sibi habet adiunctam abundantiam, primò purgatione, & demùm alteratione tollitur. Fit tamen nonnunquam, vt humor vnus atque alter, non tam quod abundet, quam quòd adeò putridus sit, vt nulla ratione corrigi queat, purgante medicamento euacuetur.

Educuntur verò humores molesti, vel à natura quæ sua sponte corpus à noxijs humoribus purgat: vel per

B 2

pharma-

6 Topi. ca. 2
Aristoteles
2. post ana-
ly. cap. 14

Notatio
Nominis

Purgatio
quid. 1. aph
2. 2. aph
17.

DE PURGATIONE

4

*purgatio
duplex.*

*Artificialis
purgatio
quid.*

pharmaca: Ideoq; alia purgatio spontanea seu naturalis; alia coacta seu artificialis Medicis dicitur. Nos relicta priori, de posteriori in praesentia agemus. Definatur autem artificialis Purgatio, quod sit unius plurimumè noxiorum humorum per pharmaca euacuatio.

Et quoniam magna est partium corporis humani varietas, nec vnaquæq; quouis humore nutritur, natura prouida non tantum quadruplices humores, ex quibus quælibet corporis particula proprium sumeret nutrimentum, produxit: Sed etiam instructissimo medicamentorum penu genus humanum donauit, vt per illa humores, qui à genuina natura declinârunt, nec ad eam, vel optima victus ratione, vel medicamentorum alteratione, vel naturæ calorisq; natini beneficio reuocari possunt, adeoq; prorsus ad nutritionem inepti sunt, è corpore artificiosè eijciantur. Bilem igitur flauam, vel pituitam, vel melancholiam purgaturus, plurima inueniet pharmaca, intentioni ipsius omni ex parte satisfactura. Summi etenim viri, & superioris & nostri seculi, longo vsu, & indefessa solertia, subinde non tantum purgantia inuenerunt, sed etiam accuratè, quem singula humorem trahant, quaq; id faciant lenitate aut vehementia, annotarunt. Et licet cholagoga, phlegmagoga & melanagoga reperiantur in magna copia: nullum tamen medicamentum facultatem habet primò & per se hæmagogam. Natura enim sanguinem, vt eximium vitæ thesaurum trahi minimè permittit, nisi vehementiori medicamento coacta. Ipse etiam Gal. medicinam sanguinis eductiuam reperiri negat, & si reperitur, medicus, inquit, cauti non debet. Non enim euacuat sanguinem, nisi ob pes-

*Non dari
hæmagogū.*

*lib. de purg
facul. ca. 6.*

ob pessima, quæ inducit accidentia, excoriando scilicet venas, & earum admodum aperiendo orificia: & ibidem dicit: sanguinem per aluum euacuare non esse purgare homines, sed iugulare: & medicamenta, quæ per venas intestinorum & ventris sanguinem deijciunt, venenis annumeranda esse asserit. Nec video cur sanguis, quatenus quidem sanguis, purgatione indigeat. Nam si verum est, quod purgatio solam respiciat cacochymiam, & sanguis nunquam qualitate, sed duntaxat quantitate peccet, qua quæso de causa eum per aluum educes? præsertim cum tutius euacuari possit, per phlebotomiam & scarificationem, legitimas illas puræ plethoræ educationes. Et quanquam non eo inficias, quandoq; in corpore nostro sanguinem corrumpi; tamen illud quoque cum Gal. asseuero, quod sanguis corruptus & putridus sanguis esse desierit, & portione tenui in flauam bilem abierit, crassa in atram, quas medicamento cholagogo & melanagogo purgamus.

Perficitur autem purgatio cum expultrice partium vi, tum attractrice medicamentorum facultate, quam natura non omnibus, sed tantum electiuè purgantibus indidit.

De expultrice partium vi omnes consentiunt: Attractrix vero in electiuè purgantibus (nam de alijs medicamentis, quæ solum leniendo & laxando purgât, hic nobis sermo non est) à quonam principio oriatur, maximè inter Medicos controuertitur. Quidam enim cum deprehendissent, Solem satis euidenter ex aquis & terra, folius caloris beneficio ingentem exhalationum copiam attrahere, & calorem membris nostris,

lib. 2. de
diff. febr.
cap. 2.

purgationē
& ab expultrice, et
attractrice
& perfici.

1. opinio de
attractrice
purganti-
um facultate.

DE PURGATIONE

per ignem, per frictionem, vel per alium quemcunque modum introductum, promptè cum spiritus, tum humores allicere, ipsaq; medicamenta, quo maiori polent calefaciendi vi, eò quoq; purgare vehementius: statim concludunt, hanc quoq; vim attracticem, quæ in electiuè purgâtibus reperitur, soli calori esse ascribendam. Verum fallunt, boni viri, & falluntur. Nam lógè alia est in ijs, quæ illi afferunt, attractionis ratio, quàm in purgantibus: quippe Sol ex quarunq; humida materia, sine discrimine, caloris vi, educit vapores: membraq; calefacta quo suis attrahunt humores: purgantia vero, non nisi cum delectu humorem sibi familiarem alliciunt, adeò vt pro diuersa purgâtium natura, modò succus melancholicus omnium crassissimus, modò pituita primò eijciatur, bile, quæ inter humores reliquos est tenuissima, relicta. Nec ratio dari potest, quí fiat, si calor esset totalis attractionis causa, quod non omnia medicamenta quæ eundem, vel etiam maiorem obtinent caliditatis gradum, illam purgandi, quæ fit per attractionem, facultatem habeant. Fatemur quidem, quod calor purgantium, non exiguam in aperiendis venarum osculis, & in irritanda earum facultate expultrice, vim naturâ consecutus sit, vniuersumq; purgantium genua calidum sit: verum quod ad hoc attractionis op^o sufficiat, pernegamus. Est enim alia causa, quæ calore multo est nobilior, eoq; tanquã proprio instrumêto, cum familiarè sibi humorè attrahit, vtitur.

*Gal. 1. aph.
24. & lib.
5. facul.
med. ca. 16.*

*11. Opinio
de attractrice phar
mact.*

Quidam purgantium saporibus & modo substantiæ omnem attractionis vim assignare conâtur. Omnia enim, inquit, purgantia, quò acriora & tenuiora fuerint, eò quoq; humores crassiores, & in partibus re-

motio-

motioribus existentes euacuant. Ideoq; pharmaca minus acria, & amaritudine ferè carentia bilem duntaxat flauam attrahunt: his acriora & tenuiora promptè eliciunt pituitam: Succum vero melancholicum, non nisi illa, quæ cum vehementi acredine insignem amaritudinem obtinent. Hanc opinionem futilem esse, multa haud eget demonstratione: nominè enim fugere posse arbitror, qui mediocriter saltem in re medica sit versatus, quod nequaquã omnia medicamenta λεπτόμερα, & acerrimi vehementerq; amari saporis purgēt humores nostros, nec quod omnia, quæ euacuant, sint tenuia, acria, & amara. Et aloë purgantiū amarissima minimè (quod ex illorū opinione sequeretur) melancholiam purgat, sed bilem tantum, & quidem vix ex prima regione. Ita lapis armenus, & stellatus seu cyaneus, cum penè insipidi sint, præsertim si terantur & eluantur, iuxta eorum mentem attraherent bilem flauam: cum tamen doceat vsus, hæc medicamenta bilem atram, & phlegma, adeoque ex ipso corporis habitu euacuare.

impugnatur secunda opinio

Cum autem vnius rei vnica tantum sit causa, quæ dicatur causa propter quam res est: dicimus cum Hip. & Gal. quod attractio humoris per medicamentum fiat, ob solam similitudinem quæ consistit in tota substantia medicamenti & humoris.

Arist. post. analyt. ca. 1. § 25.

Vera sententia de attractrice

purgantis facultate.

Mesue opinio.

Diuus Mesues, initio canonum vniuersalium theoremate primo, medicamentū purgans, non à temperamento, nec vt contrariū in contrariū, nec vt simile trahens & euellēs alterum, sed quia talem, hoc est, purgandi facultatem, cœlitus sit sortitum purgandi vim habere, humoresq; certos attrahere dicit. Quòd omnis inquit res (vt philosophi produnt) duplici sit dotata & prædita facultate, elemētari quidē vna, qua calefacit, & refri-

refri-

DE PURGATIONE

8
 >> refrigerat, humectat, & siccatur, non autem purgat: al-
 >> tera vero cœlesti eaq; vel communi, vel sibi propria,
 >> ac temperiem illam dirigente, & qua medicamentum,
 >> hoc est purgans illud, hanc vel illam euacuationem
 >> prouocat, aliud aliam atque aliam habet virtutem.
 >> Quæ omnia potest medicamentum cœlesti virtute ad
 >> temperaturam accedente. Rebus namque omnibus, vt
 >> ait Plato, proprietates quasdam indidit, quibus hæ
 >> ipsæ, quod sibi est proprium, agunt: idque pro formæ
 >> natura, & motione insita, cum nullius rei actio propria
 >> esse possit vlla, nisi quam forma ipsa excitat & dirigit.

*D. Mesue
 cum Gal.
 conciliatio.*

*4 de gener.
 animal. ca.
 ultimo.*

Hanc Mesuæ opinionem (saluis tamen aliorum
 iudicijs) cum Gal. sententia posse conciliari censemus.
 Mesues enim causam attractionis remotam; Gal. verò
 proximam afferre videtur. Nam, vt docetur in prædi-
 cabilibus Porphyrianis, propria oriuntur à formis
 substantialibus: ad harum autem productionem (lo-
 quor iam de formis misti, non verò de anima) elemen-
 torum quidem formæ quasi materiam præbent, cœlum
 autem vice causæ efficientis fungitur. Teste enim Phi-
 losopho, ad omnes generationes & perfectiones astra
 concurrunt, & ex ipsorum motu, terminus durationis
 cuiusque rei pendet. Cum itaque in productione for-
 marum mistorum corporum astra maximam & præstā-
 tissimam vim obtineant, adeoq; vt Diuinus Plato cœ-
 lum mundi animam, Chaldei datorem formarum, &
 Aristoteles vniuersam naturam dixerint, non immeri-
 tò Mesues omnem purgandi vim facultati, quam pur-
 gantia cœlitus sortita sunt, ascribit. Verum Gal. ani-
 maduertens, istam purgandi *ἐνέργειαν* & proprietatem
 trahendi humorem determinatum, nequaquam im-
 mediatè

mediatè ab astris produci, sed interueniente forma misti, voluit potius proximā causam, quam remotam, & ad scientias comparandas minus accommodatam assignare, & non, vt Mesues, cœlestem virtutem, sed modò proprietatem, modò similitudinem totius substantiæ nuncupare.

Est autem hoc loco tota substantia nihil aliud, *tota substātia quid.* quam ipsa purgantium forma specifica. Hæc enim est perfectio & integritas, qua purgantia consistunt, estq; causa omnium priorum per quæ vnumquodque pharmacum, sibi familiarem attrahit humorem.

Similitudinem substantiæ minus rectè Vallesius, Medicus eximius, in suis contro. lib. 9. cap. 1. affirmat consistere, in medicamentorum colore, crassitie, tenuitate, & eiusmodi qualitatibus, quæ videntur, vt ipse loquitur, esse magis ex parte materiæ. Nam absurdum est, nobilissimas hæc actiones, materiæ ascribere, quæ principium est omnis passionis, nec vllam habet vim agendi: vt taceam modò, quòd Scammonium non flauum cumbile, sed cinericeum colorem obtineat: quòd Agaricus pituitam educat, quæ ipsum crassitie & visciditate multum superat: quòd albumen oui, quod æquè, ac pituita, viscidum & crassum est, non purget phlegma. Quare nequaquam hæc similitudo, aut in colore, aut in vlla alia qualitate sensui patente, quærenda est: sed necesse est eam ex intimis naturalis scientiæ penetralibus paulo acuratius eruere.

Ex physicis enim discimus, principia formarum misti esse Elementa & sidera: cum autem elementorū formæ parte sui quadam sibi sint affines & cognatæ, parte vero aliqua contrariæ: astra etiam quædam affe-

C

ctioni-

Similitudine in medicamenti & humoris formis, & non in accidentibus consistere.

Aristoteles lib. de gen. & cor. tex.

55.

tionibus, & natura conueniant, quædam contraria
sint, vt quotidiana docet & clamitat experientia: mi-
rum non est quædam mistorum formas inter se con-
sentientes etiam hinc oriri, quædam dissentientes, &
aliâs magis, aliâs minus. Nam licet forma formæ con-
traria non sit, nisi per accidentia, per quæ illæ agunt
contrariæ tamen censentur formæ, ratione potestatis
contrariæ. Prout ergo mistorum formæ se habent,
ita etiam diuersa de se generant propria, cognatæ qui-
dem similitudinem & *συμπαρίσταται*, contrariæ verò dissi-
militudinem & *ἀντιπαρίσταται*. Hæc igitur similitudo à
formis medicamento & humoris procedens, est causa
aptitudinis, ob quam medicamentum agat, & humor
patiatur, illudq; sibi familiarem succum attrahat, hic
vero trahenti pharmaco facilè cedat. Quodlibet enim
non agit in quodlibet.

Quemadmodum autem ratio humana non progre-
ditur eò vsq; vt ipfas formas intueri possit: ita quoq;
formarum accidentia propria penitus perscrutari im-
possibile est, nec alia datur illorum, nisi quæ fit à poste-
riori cognitio. Quocirca rectè similitudo ista cæca,
abdita, & occulta dicitur, & omninò laterem lauant
illi, qui eam ad sensum demonstrare conantur. Ipse
quidem Gal. videtur sensisse hanc similitudinem ex
medicamenti colore, quo illud cum humore purgando
conuenit, esse depromendam: cum expressè dicat:
Cnicum colore esse pituitæ similem. Verùm longè a-
lia fuit Gal. sententia. Nam licet ibi colligat ex colore
illam similitudinem, tamen hoc tantum fit probabili-
ter, non verò demonstratiuè. Si enim vllò modo hæc
similitudo inuestigari potest, certè per solam fiet ex-
perien-

*Similitudo
occulta.*

Dubium.

*lib. 3. de
med. fac.
cap. 24. So-
lucio dubij.*

perientiam. Ideoq; alibi Gal. veteres repræhendit, quod in venandis medicamentorum facultatibus, acquieverint in rationibus probabilibus, quæ ex colore, sapore, & consistentia sumuntur, & omiserint demonstratiuas, quas experientia suppeditat.

Educit autem medicamentum purgans, non ut voluit *a* Erasistratus, omnes æqualiter humores, primò alliciendo tenuiores, quos subinde sequuntur ratione vacui mediocres, vltimo loco, si scilicet pharmacum fuerit robustū, crassissimi: Nec ut *b* Asclepiades opinatus est, immutat humorem, cui primò inhæret, in aliam naturam, ac illum deindè euacuat, postremò sanguinem elicit: Nec ut *c* Aristoteles sensit, eliquat omnè excrementicium humorem, & eliquatum turbat, agitat, & extra corpus trahit: *d* Sed absq; immutatione humores iam præexistentes, certos, determinatos, & specie differentes euacuat. *e* Nam medicamentum, cum corpus subierit, primū id, quod sibi omnium maxime, ex ijs, quæ in corpore sunt, cognatum est, agit: inde reliqua trahit & purgat: proinde ac stirpes & semina, vbi terram sunt ingressa, id, quod in terra inest, suæ naturæ accommodatum, singula attrahunt. Inest autem acidum, dulce, amarum, falsum, & omnimodum. Ante omnia igitur ex eo plurimum quod sibi naturali propinquitate maximè coniunctum est, alliciunt, tum cætera deinceps attrahunt. Haud secus medicamenta faciunt in corpore. Etenim quæ bilem ducunt, primum meracissimam bilem purgant, deindè mistam. Pituitæ item medicamenta: Primū meracissimam pituitam cient, postea confusam.

Et verum quidem est, quod omne exhibitū pharmacū liquidiora primò, deindè corpulenta magis semper

lib. 2. de
med. facul.
cap. 2.